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In XVI et XVII fasciculo Monum e n t o r um,  benevolo 
lectori praebuimus descriptionem Visitationum Dioecesis Wladisla- 
viensis sub episcopatu Stanislai Karnkowski peractarum, praeter
missis tamen Visitationibus Monasteriorum, quas idem Praesul ex 
mandato Nuntii Apostolici, delegata auctoritate absolvit: in votis 
enim nostris tunc fuit, eos posteriori tempore typis mandare una 
cum aliis documentis, monasteria Dioecesis concernentibus.

Nunc vero, cum historiae scrutatoribus acceptius fore cen
semus, si omnes Visitationes ex XVI saeculo prius in lucem e- 
dantur, a proposito nostro recedendum putamus, ac reliquas Visi
tationes episcopi Karnkowski, sive monasteria, sive ecclesias Im
ius Dioecesis respicientes, in praesenti ponimus fasciculo.

Praenominatae Visitationes monasteriorum brevi conscriptae, 
licet vix lineamenta contentionum Visitatoris depingant, tamen 
gravis sunt momenti ac animum lectoris mire allectant. Com
plectuntur autem septem monasteria huius Dioecesis, nec non duo 
alia, clarissima in Polonia, olim ad Dioecesim Cracoviensem per
tinentia, quorum unum Ordinis S. Pauli primi Eremitae in Claro 
Monte Czcstochovieusi, nunc praecipuum est nostrae Dioecesis Wla- 
dislaviensis decus et spiritualium fons gratiarum, alterum Ordi
nis >S. Bededicti (an. 1819 suppressum), intra ambitum Dioecesis 
Sandomiriensis invenitur.

Historiae monasteriorum documenti s ,  adnectimus Zelum Ca- 
pituli Wlailisl. de exstirpanda haeresi luth erana. ac privilegium 
Sigismundi I  regis Episcopo Dzierzgovio, de o c u pandis bonis a 
Regularibus in dioecesi Wlad. derelictis, datum, etfet a Paulo III  
papa eodem au. 1545, approbatum.

Examen testium de conversatione cleri ecclesiae Wladislavien- 
sis, referendum est ad Visitationem ecclesiae cathedralis, in fas
ciculo XVI positam, quam, uti opus non absolutum, ibi praeter
mittendam censuimus. Cum tamen et hoc fragmentum lucem 
quandam afferat illis temporibus ac praecipue moribus cleri, eden
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dum hic suscipimus, una cum duobus documentis indulgentiarum, 
ab Alexandro VI papa, a. 1493 et 1496 eidem ecclesiae conces
sarum.

Documenta modo enumerata excipit Revisio ecclesiarum in 
Decanatu Bidgostiensi et Sueccnsi, 1577 an. peracta, quae, uti una 
ex antiquissimis, supplet Visitationes in fasciculo XVII fol. 45 
traditas, quod ultimum est fragmentum, excerptum ex actis epi 
Karnkowski, postremumque pastoralis eius sollicitudinis monu
mentum. Hoc modo totum fere Volumen 24 ex archivo Capituli 
prelo mandavimus. Subsequentes Visitationes in liocce et ulte
rioribus duobus vulgandae fasciculis, continentur in G9 et 70 
Volumine archivi Capitularis, ac respici int tempora epi Rozdra- 
zewski, qui sive ipse, sive per Archidiacouos, sive etiam per alios, 
specialiter ad hoc deputatos, omnes ecclesias Dioecesis visitandas 
curavit. Tempus autem Visitationum harum ac nomina Visita
torum non semper sunt indicata: varietas tamen scripturae, varius 
modus narrandi, aliaque adiuncta, clare diversos indicant eorum 
auctores. Nominatim appellantur: a. 1582 Mathias Sisiuius archi- 
diaconus wlad.; Thomas Zskrzewski archidiac. crusviciensis, canon, 
wladisl., ac Martinns Janitius Smilovicensis, nobis non satis notus, 
a. 1583 Sebastianus Lewicki Suae Rever. Paternitatis Capellanus 
et Cancellarius, qui ab a. 1584 parochum agebat Sobkoviensem; 
a. 1584 Sebastianns Pauliuus Samotnliensis Officialis Bidgostien- 
sis, et Nicolaus Milonius Officialis Gedanensis- a. 1596 Mathias 
Dąbrowski praepes. Sluzeviensis et canon. Crusvic ; a. 1597 Fran- 
ciscus Dacki archidiac. Pomeraniae. Quas Visitationes, cum gra
vem historiae fontem constituant, sine interruptione usque ad a. 
1600 memoriae prodemus, et. hoc modo In lucem edentur omnia 
maioris momenti documenta, Dioecesim nostram spectantia, ex 
saeculo XVI, tot et tam gravibus ac vere miris abundanti even
tibus, qui usquedum societatem humanam mole Sua premunt.

St. Ch.

I .

Visitationes  Monasteriorum
a Stan. Karnkowski Epo Wlad. factae.

1. Coronoviense Monasterium
Ordinis Cisterciensis.

In eo monasterio Visitatorem monachi suscipere 
noluerunt, cum autem offerretur iilis diploma Illustris
simi Nuntii Apostolici, quo facultas super ea visita
tione Rever. Domino Loci Ordinario delata est, dixe
runt, non modo Illmum Legatum Apostolicum, sed ne 
SS. Dominum Nostrum potuisse huiusmodi facultates 
concedere, cum sic repugnet eorum privilegiis, quibus 
expresse definitur, nullius alterius Visitatori debere 
subesse, nisi sui Ordinis Superiori, de quo cum inter
rogati, dixerunt, eum in Galliis manere, subdelegare tum 
solere in ea provincia aliquem abbatem, qui vices 
suas obeat, uti quidem nunc auditur eam potestatem 
visitandi abbati Oliviensi detulisse. Asseverabant prae
terea, se non subiacere visitationi ex eo, quod apud 
eos vigeat observantia regularis, eam autem mentem 
SS. Concilii Tridentini fuisse, ut Loci Ordinario dun- 
taxat in huiusmodi monasteriis visitationem et refor
mationem exercere sit liberum, ubi extructa esset re
gularis observantia. Deinde in iisdem decretis sacri 
Concilii Tridentini cavetur, ut Superior Ordinis, si in

obeundo munere Visitatoris negligens fuerit, a Loci 
Ordinario admoneatur, quod si eam admonitionem non 
curaverit, et negligens esse perstiterit, tum demum Loci 
Ordinarium posse illius negligentiam supplere. Ex bis 
itaque rationibus praeallegatis dicebant, se visitationi 
praesenti non subiacere.

2. Pelplinense Monasterium Ordinis Cisterciensis.

In eo est Leonardus Rembowski abbas, qui huic 
congregationi praefectus est, habitu indutus est, regu
lam professus ab anno Dni 1563. In eo monasterio 
tantum quatuor sunt sacerdotes professi, quintus dia- 
c onus vel idem sacerdos, et sextus laicus ministrator, 
habitum eiusdem religionis deferens.

3. Olivae Monasterium Ordinis Cisterciensis.

Huic monasterio praeest Gaspar Geskaw abbas, 
qui bona monasterii huius abalienavit, videlicet Lan- 
gowo, Sawarki cum bono praedio Sukczin, quae bona 
possidet Dnus Dulski. Ita etiam abalienatio facta 
est bonorum, quae possidet hactenus civis gedaneusis 
Loijsz, per abbatem Lampertum praedecessorem Gas- 
paris, vocaturque bonum praedium Mnichengrebin. In 
monasterio autem tantum duo professi erant sacerdo
tes, et alii tres saeculares conducti; quod monasterium 
nunc vastatum est per vicinos Gedaneuses. Praedi
ctus Gaspar abbas abalienavit praedium Sukczino cum 
villis tluabus Langowo et Skowarez in manus Dni 
Joannis Dulski capitanei Rogozinensis, quod eius in
terventu assecutus,’sit abbatiam, eieclo professo sacer
dote abbate Lamperto, (pii eiectus misere et in pau
pertate postea mortuus est.

4. Monasterium in Żukow
In eo habentur moniales virgines cum suo prae

posito Ordinis Praemonstratensium. Praepositus Ge-
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orgius ab Eden de civitate Colberg dioecesis Pome
raniae, ad praesentationem Regis Poloniae demortui 
Sigismundi Augusti et secutam Rdmi Ordinarii Wla- 
dislaviensis Nicolai Wolski, anno Dni 1565 admini- 
strationem et praeposituram suscepit, nec sacerdos, 
nec professus, deturbato et eiecto praeposito Joannę 
Unijczik sacerdote et professo eius religionis Prae- 
monstratensium. Recognoscit autem hoc monasterium 
pro suo superiore eiusdem religionis Cyrum S. Vin- 
centii abbatem civitatis wratislaviensis ditionis Cae
sareae Maiestatis. _ .

Dictus Georgius administrat villas duodecim eius 
monasterii, quarum unam abalienavit et vendidit. 
Sunt etiam plures villae abalienatae per praedeces
sores praepositos, et villa dicta Zarczow est abalie
nata, quae est in manibus Constantini Faber civis et 
proconsulis gedanensis. 

Sunt autem in hoc monasterio abbatissa Regina 
Gedanensis, Helena Gedanensis a linorum 73, Catheri n a 
de Silesia professa annorum 40.

5. Monasterium in Lubraniec,
Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium,

Sed nobilis Dnus Chlewicki, post mortem prae
positi Hippolyti Luberacki. caeteros professos mo
nachos eiecit, et bona ex antiquo ad monasterium 
spectantia occupavit, cum oppidum Lubraniec sit illius 
ditionis et possessionis. Patitur nihilominus saecula
rem sacerdotem in eodem monasterio administrare 
catholico ritu sacramenta, ratione parochialis incor
poratae.

6. Monasterium Cartusorum.

Idem Gaspar Geskaw abbas Olivensis hoc idem 
monasterium administrat et regit, multas inde com
moditates capiens, nec legitimo iure obtinens, ( Vol. 
24 f. 1 0 9 -1 1 0 ).
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7. Reformatio Monialium Strzelnensis 
Monasterii.

Quoniam post obitum Praepositorum, ambitu do- 
minaudique multorum cupiditas, magnis calamitatibus 
bona monasterii affligat, liberamque Praepositi elec
tionem evertat, et novas Praepositurae acquirendae 
artes, saecularium opera et favore nitentes, importet: 
ideo tantis malis remedium ut afferatur, Virgines 
Deodicatae, si conscientiae suae, legum ac libertatis 
intergitatem salvam volunt, eligendi Praepositi modum 
hunc et rationem sequantur ac teneant.

Primum omnium statim cum certiores factae 
fuerint Praepositum vita functum esse, debent curare 
omnes monasterii portas et ianuas occludi, ita ut ne
mini pateat ingressus, praecipue autem conventus, quo 
tametsi absque Praepositi facultate nemini extraneo 
vitae monasticae non adstrioto ingredi liceat, tamen 
hoc tempore maxime, non tantum viri, verum etiam 
matronae et faeminae externae a monasterio arceri 
debebunt. Hinc enim animorum sententiarumque in 
electione Praepositi dissensio oriri solet, cum variis 
multorum sermonibus, promissis, minis, plurimisque 
alus modis, virginum studia et voluntates in diversas 
trahantur partes. Ut autem rite et tempestive Prae
positi electio instituatur ac initium sumat (ne diutius 
monasterium pastore et moderatore caruerit, ordinis 
perturbationem bonorumque iacturam subeat), virgines 
moniales de morte Praepositi limum in Christo Patrem 
Episcopum Wladislaviensem, supremum pastorem suum 
ac Loci Ordinarium, certiorem faciant, ab ipsoque pe
tant, ut uni ex Praelatis vel Canonicis ecclesiae suae, 
quem maxime idoneum arbitretur, monasterii admini- 
strationem committat, utque electioni (quae non ultra 
quam ad trium septimanarum decursum post Praepo
siti obitum differri debebit) tempus assignet. Inte
rea vero virgines sacrae ad futuram electionem se 
praeparent ieiuniis, assiduis orationibus, sacramen
torum poenitentiae ac eucharistiae usu, ut Spiritus
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Sancti donis mentes eorum inspiratae ac divinitus in
stinctae, Praepositum pium devotumque ac monasterii 
commodorum fidelem patronum eligere queant. Porro 
electionis tempore instante, Rmus in Christo Pater 
et Dnus Episcopus Wladislaviensis, vel praesens ipse 
in monasterio esse debebit, vel duobus tribusve Prae
latis aut Canonicis ecclesiae suae, negotium committet, 
qui prae nominis divini gloria et religionis propaga
tione ac ipsius monasterii emolumento, privatis com
modis et compendiis pro nihilo ductis, aliquot vitae 
integerrimae ac rerum peritos viros, vitae monasticae 
addictos, vel si inter religiosos idonei, et tam difficil
limae administrationi pares reperiri non possint, tum 
aetate pietataeque graves sacerdotes externos, virgini
bus proponent: quibus rite peractis, electionem ipsam 
sacrosanctum sacrificium Missae in laudem honoremque 
Spiritus Sancti praecedat, in quo Virgines omnes pro
fessae sanctissimo Eucharistiae sacramento procuratae, 
ad Conventus occlusi fenestram angustam accedant, 
singulaeque Praelatis, parte ex altera fenestrae consti
tutis, scriptum in schedula futuri Praepositi nomen, 
quem, quaeque magis idoneum ex iis qui sunt Prae
positi existimaverit, porrigent, vel propria voce nomi- 
natim expriment. Cognitis autem omnium singillatim 
suffragiis, qui omnium vel plurium suffragiis fuerit 
expetitus, is a Praelatis renunciari debebit Praepositus, 
totique Conventui declarari, quibus peractis, confestim 
omnes in templum se recipiant, ac cum summa animo- 
rum gratitudine, Deum Optimum Maximum benedicant, 
ac consona voce Te Deum laudamus cantent. Prae
positus vero electus, cum primum fuerit accersitus, 
in monasterium veniat, munereque suo diligenter fun
gatur; sin autem non fuerit professus, intra unius anni 
spatium, ut habitum regularem suscipere et voto 
solenni vitae hoc genus confirmare debebit.

Caeterum Rmus Dnus Episcopus Wladislaviensis, 
supremus monasterii pastor et praecipuus defensor 
bonorum liberatumque monasterii, diligenter curam 
habere debebit, et a Sacra Regia Maiestate summo
pere contendet, ut Sua Maiestas iura immunitatesque
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monasterii, contra vim et iniurias eorum, qui bonis 
ecclesiae inhiant, tueatur ac defendat.

Neque vero illud praetermittendum est, quod 
cum plurimum Conventui intersit, ut sigillorum mo
nasterii rectus fiat usus, provisum in posterum cu
pientes, ne ipsorum abusus monasterio detrimenti ali
quid adferrant, ut superioribus annis saepius accidit, 
statuimus, ne signa sigillaque Conventus, cum vivo, 
tum praecipue defuncto Praeposito, unius personae 
arbitrio serventur, vel litteris aliquibus imprimantur, 
sed ut in cista condita multisque seris occlusa sint, 
nec inde absque omnium Virginum professarum, vel 
saltem earum, quae a singulis seris claves habuerint, 
consensu depromi possint, nec ullae litterae ipsi invi
tis vel insciis obsignentur. Superstite autem et inco
lume Praeposito, omnes omnium litterae, ipsi primum 
offerri, ac ad legendum exhiberi debebunt, tam eae 
quae ad Virgines aliunde allatae fuerint, quam eae, 
quae Virgines aliquo mittere voluerint: requirit enim 
hoc voto promissa et firmata obedientia, ut nihil 
contra Praepositi ac senioris voluntatem committatur, 
id autem quod ille iusserit prompto ac alacri animo 
perficiatur.

Canones ex decreto Concilii Tiridentini de Mo- 
nialibus adiuncti.

8. Reformatio Monasterii Clari Montis

Articuli reformatorii monasterii in Monte Claro 
per Rev. in Christo Patrem et Dnum Dnum Stani- 
slaum Karnkowski D ei gratia Episcopum Wladislavien- 
sem et Pomeraniae, ex commissione Rmi Dni Nuntii. 
Apostolici Fratribus eiusdem monasterii dati, Anno Dni 
1577, ipso die festo SSmae et individuae Trinitatis.

Quandoquidem huc propter loci celebritatem, ho
mines causa devotionis, maxime ab ipso paschae 
festo, ad hoc usque tempus, undique confluunt, im
primis necessarium est, ut concionator ordinarius, vir

idoneus atque eruditus, semper vel saltem per istud 
temporis spatium constituatur.

Ut eonfessarii, qui audiendis confessionibus et 
examinandis conscientiis operam dabunt, ad minus 
duo viri pii et docti, ac in casibus conscientiae ver
sati, nunc deputentur, et assignentur, quorum nomina 
Sua Rma Paternitas commendabit Rmo Dno Nuntio 
Apostolico, ut auctoritate Sedis Sanctae Apostolicae 
approbarentur, et eorum potestas in gravioribus casi
bus absolvendo augeatur.

Tam autem concionator quam eonfessarii prae
dicti, aci evitandam idololatriam, Ecclesiae Catholicae 
doctrinam d e imaginum veneratione saepius et dili
genter hominibus inculcare et insinuare debebunt.

Ut in hoc monasterio quamprimum constituatur 
idoneus professor theologiae, quam in singulis mona
steriis praelegi sacrosanctum Concilium Tridentinum 
omnino praecipit.

Monachi vota substantialia sanctae obedientiae, 
castitatis et paupertatis fideliter observent.

Cum autem domum hanc Domini, ad quam visen
dam homines etiam extranei concurrunt, deceat omnis 
honestas et sanctitudo, institores, propinatores et cu
iusvis generis monopolae a monasterio arceantur, sed 
in proxima villa Dnus Provincialis, macella, diver
soria, atque alia necessaria aedificia construet, et 
insto censu conducet. Qua in re exequenda, ut a Ca- 
pitanei loci et alterius cuiusque impedimento, litteris 
Regiis muniatur, Sua Rma Paternitas apud Regiam 
Maiestatem auctoritate sua efficiet.

Ipsum claustri nomen id exigere videtur, ut sit 
clausum, quamobrem danda est opera, ut monasterium 
hoc muro vel sepibus saltem cingatur, ne monacho
rum cuique sine Superioris licentia, monasterio egredi 
liceat, neve ii, quorum nihil interest, praesertim vero 
mulieres, in claustrum intromittantur, a quarum con
versatione, simul atque ebrietate, monachi omnino 
abstineant. Hoc enim cum loci ipsius celebritas, tum 
illorum bona existimatio regularisque observantia, re
quirit.

—  1 1  —
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Apostatae et vagi, iuxta sacrosancti Concilii Trid. 
et Statutorum provincialium praescriptum, ad mona
sterium retrahantur, et ad eam rem Reverendissimi Dni 
Loci Ordinarii auxilium imploretur.

Apostatae aliunde sine litteris suorum Superiorum 
venientes, ad suos Superiores remittantur, vel ex eo
rum consensu, ad poenitentiam agendam recipiantur.

Verendum est, ne rumor qui de thesauris mo- 
nasterii in alias regiones transportandus, passim spar
gitur. hominibus gentis nostrae, causam praebeat hoc 
monasterium deserendi, et solitis eleemosynis privandi. 
Expedit igitur, ut arca in choro vel sacello iustae 
magnititudinis constituatur, triplici sera claudenda, 
ad quam recludendam tres etiam clavigeri iurati erunt 
deputandi, qui simul omnes arcam aperire, et cum 
scientia Fratrum pecuniam depositam in necessitates 
monasterii bona fide dispensare debebunt. Ad quam 
quidem arcam homines eleemosynas offerentes rele
gabunt, neque quisquam privatim eas accipiet, cum 
monacho nihil proprii habere liceat

Ablata et mutuo data, ut recuperent, qua in re 
ex sacrosancti Concilii Tridentini et Statutorum provin
cialium decretis Rmus D. Loci Ordinarius requisitus, 
illis opem ferre tenetur. Quod nisi fecerit, ad sy
nodum provincialem futuram deferatur.

Pertinet hoc ad malam opinionem evitandam, 
tum ad periculum ipsius monasterii fugiendum, ne 
quisque saecularis, praesertim peregrinorum, spiritua
libus exceptis, ad divertendum in penetralibus mona
sterii admittatur. Fieri enim poterit, ut arcanis mo
nasterii, in finibus Regni positi, cognitis, de eo oc
cupando quisquam cogitet, et per hoc monasterium 
alieni praedae sit.

9. Ex commissione et mandato Ulmi ac R mi 
D ni Vincendi Laurei Montis Regalis Episcopi L egati 
Apostolim, Articuli reformatorii Conventus monasterii
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Calvi Montis, per R mum Dnum D. Stanislaum K arn- 
kowski Episcopum Wladislaviensem et Pomeraniae prolati.

Quoniam omnis abbas in monasterio locum obti
net solis, lucis, pastoris et doctoris, ideo Superior ta
ctus cunctis fratribus, praelucere eis debet scientia, 
integritate morum, pietate ac aliis virtutibus, non sit 
abbas supra regulam, cui semel et ipse spontanea 
voluntate se submisit. Supra fratrum transgressiones 
non supra patrum traditiones constituitur: qui abbas 
eligitur cultor mandatorum et ultor vitiorum. Memor 
itaque sit Dnus Thomas Polanowski abbas Calvimon- 
tanus professionis suae et voti castitatis, paupertatis 
et obedientiae, non sit ebrius et libidini deditus, sed 
sobrius, purus, castus, devotus, compositus, a negotiis 
saecularibus remotus, inter septa monasterii, iuxta 
obligationem, quam in sui receptione fecit, habitet, 
vultum gregis sibi commissi contempletur, conversa
tionemque ipsius diligenter et saepe intueatur. Videat, 
qui sit ordo in templo, in dicendis horis canonicis, an 
omnes monachi vigilias nocturnas, et alia diurna ot- 
ficia obeant, et quam diligenter, et an disciplinam 
tam in mensa quam in cella et alibi locorum, iuxta 
regulam, servent, quae uti lucerna vitam monasticam 
et omnes actiones praecedere, omnes vero eam sub
sequi, abbas praecipiendo, fratres obediendo, debent, 
nec ab ea temere declinent. Abbas habeat bonum 
odorem vitae, nec sit fratribus et vicinis scandalo; in 
fratres non sit contumeliosus, nec minax, quasi vitae 
et necis potestatem habens, quinimo sanis consiliis et 
admonitionibus fratrum, quae capitulariter fiunt obtem
peret, victum et amictum illis provideat, familiam su
perfluam non alat et ea, quam habet, sit honesta et 
bonis moribus praedita, cultu decenti, fratribus non 
sit molesta, nec subditis iniurias inferat.

Sit ordinarius verbi divini praedicator.
Sit lector perpetuus in Conventu propter novi- 

tios fratres.
Sint duo ad minus idonei confessarii, propter
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audiendas confessiones et resolvendos casus con
scientiae.

Thesaurus ecclesiae in monasterio, non extra, 
diligenter asservetur et custodiatur. Dnus Abbas 
octo cappas argenteas ad se de monasterio acceptas, 
item nonaginta aureos ungaricos a Serenissima Re
gina loco eleemosynae monasterio traditos, vel cate
nam auream ex eis factam, item cochlearia argentea 
viginti quatuor legata monasterio a Dno Andrea 
Kuczowski abbate demortuo, item summam trecen
torum viginti florenorum debitam, monasterio persol
vat, reponat et restituat.

Templum hoc et ruinosa loca, in parietibus 
in sectis, in angulis templi, intra et extra, ante hie
mem reficiat, septum, prout ex antiquo, templo cir
cum ducat.

Erga subditos, tam suos quam fratrum, benigne 
se gerat, census, labores novos non augeat, sed eos 
iuxta antiquam consuetudinem conservet, damna illata 
et iniurias resarciat.

Bona ecclesiae non impignoret, nec alienet, qui- 
nimo alienata, iuxta Concilii Tridentini decreta, recu
peret. Villam Jeźew, et decimam Prawczensem, ad 
fratres pertinentem, restituat. ( Vol. 24 f. 134—137),

II.

I. Zelus Capituli Wladisl. in Sessione generali festi 
Epiphaniarum 1544 a.

De haeresi Lutherana.
Quantopere inoleverit et inolescat in dies magis 

in hac dioecesi lutheranae haeresis impietas, nemo 
bonus non videt cum dolore, enimvero, ea pestilens 
contagio, non Gedanum solum, sed Terram Pomera- 
niensem corripuit pene populariter: verum etiam, quod 
dolenter referendum est, penitiora.eiusdem dioecesis 
pervagatur libere, nemine contradicente, nemine illam
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impugnante, nemine pro Domo Israël murum sese op
ponente. Itaque perniciosissima haec labes iam vel 
has Cuiaviae Terras passim complectitur, ab homi
nibus praesertim nobilibus, iam palam celebratur 
multorum sermonibus, iam denique multo conatu ac 
studio inculcatur teneris puerorum mentibus, sine res
pectu et metu ullo poenarum, Statutis Regni in tales 
constitutarum.

Rogandus itaque est Rev. Dnus Episcopus, ut si 
vocationi suae non deesse, si professioni satisfacere, 
si denique animae suae saluti consulere velit, huic 
tanto, tam exiciali, tamque populariter complecti in
coepto malo, obviam ire, cxterminandoque vi, exemplo 
priscorum Episcoporum, qui vitae sanctimonia, et re
ligionis pietate conspicui, inter divos relati sunt *), 
curam, operam, et sollicitudinem suam omnem admo
vere dignaretur, idque auctoritate regia adhibita, sine 
qua inveterati iam propemodum mali huius radix ex- 
tirpari evellique commode vix possit. Opere pretium 
autem est ad eam rem aggrediendam, primum inqui
sitorem haereticae pravitatis, virum aliquem gravem 
et maturum constitui ac foveri, qui virulentae huius 
sectae assertores, tautores et asseclas pervestigaret, 
censura et animadversione debita puniendos. ( Vol. 
217 fol. 104).

* Petitio haec et excitatio, a Capitulo missa fuit ad epi
scopum Nicolaum Dzierzgowski, per delegatum ac nuntium Capi
tuli Can. Stanislaum Dąbrowski.

2. Privilegium Serenis. Principis Sigismundi Re
gis Poloniae etc. R mo in Christo Patri Eno Episcopo 
Wladislaviensi super Hospitalia, Monasteria, bonaque 
illorum, haeretica pravitate lutherana infecta, ob idque 
desertatain eo ipso Wladislaviensi Episcopatu consi
stentia, ad providendum et de eis disponendum etc. anno 
Dni 1545 concessum, et per Sedem. Apostolicam appro-

*) S. Stanislaus Ep. Crac. et Martyr.

batum. Iu Nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei 
memoriam. Res omnes, quae a maioribus Nostris Deo 
O m nipotenti dedicatae, ad  honorem que et cultum  
eius divinum  institutae sunt, ne quapiam  de causa 
aboleantur, aut usibus profanis applicentur, modis om
nibus praecavendum est. Et proinde Nos Sigismundus 
D ei gratia Rex Poloniae, M agnus D ux L ithaaniae, 
nec non Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, 
Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae, M asoviae, 
Cul- mensis, Elbingensis, Pomeraniae etc. Dominus 
et hae res: .Significamus tenore praesentium, quibus 
expedit universis et singulis, praesentibus et futuris, 
harum notitiam habituris: Quia cum ex relatione Rev. 
in Christo Patris Dni Nicolai de Dzierzgow Epi Wlad.
sincere Nobis dilecti, accepim us, certa loca Regula- 
rium Ordinum, tam hospitalium quam monasteriorum
in episcopatu Suae Paternitatis W ladislaviensis et 
Pomeraniae consistere, quae quidem loca seu beneti- 
cia, dum  eorum  vaccatio occurrebat, ex m onasteriis 
Slesiae, regularibus personis in regim en et adm ini- 
strationem per Superiores eorumdem monasteriorum 
.conferebantur; pari modo et ad monasteria in eodem 
episcopatu consistentia, regulares personae ex ger- 
m anica tantum m odo natione assum ebantur: nunc 
vero omnibus passim in partibus Germaniae ac Slesiae, 
haeresi lutherana in fectis, et ardore devotion is in  
hominibus extincto, pietateque in Deum sublata, ita 
quod sacra profanis com m ixta sunt, m ultaque m o
nasteria  ac alia  loca sacra deserta i acent, quo fit, 
ut nec ad loca praedicta episcopatus wladislaviensis, 
qui rectores et administratores eorum futuri essent, 
amplius mittuntur, ita etiam et monasteria nationis 
germanicae episcopatus praedicti, quod homines hae
retica pravitate infecti, ordinem profiteri et regulari 
norm ae se subdere, ad m ilitiam que Christi nom en 
dare minime curant, desertationi et desolationi valde 
propinqua esse apparent. Quam obrem  huic incom 
moditati prospicere, omni (pio maiori studio possumus, 
volentes, ne videlicet ea ipsa loca, tam  hospitalium  
quam monasteriorum in ipso episcopatu wladislaviensi
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ubicumque consistentia, ob defectum Rectorum alia- 
rumque personarum, quae illa dirigerent et admini
strarent, Nomenque divinum illic invocarent, deserta 
et desolata manerent, cultusque divinus in eisdem 
aliquo modo intermittatur atque negligatur. Maiores 
denique nostri, eorum ipsorum locorum fundatores, 
piis suis votis frustrarentur. Eadem omnia loca seu 
beneficia quaecunque et qualiacumque in dicto Epi
scopatu, uti praemittitur, ubicumque consistentia, ac 
eorum collationem, provisionem, omnemque aliam quam
cunque dispositionem, ad quoscumque patronos, sive 
ex regularibus, sive ex saecularibus personis haeresi 
infectis, ipsorum beneficiorum collatio, provisio et dis
positio, de iure vel consuetudine vel alia quavis ordi
natione spectabat et pertinebat, praemissis omnibus, 
et eo maxime, qui sequitur, respectibus, ne si mittendi 
illinc ex Germania sive Slesia rectores ad ea loca 
essent, dogmata lutherana ad dominia Nostra infer
rent et homines Nostros hac contagione lutherana in
ficerent, eidem Rev. in Christo Patri Dno Nicolao a 
Dzierzgow episcopo wladislaviensi, sincere Nobis di
lecto, moderno et pro tempore existenti Episcopo wla
dislaviensi, attribuenda, asscribenda et in eum eius- 
que successores Episcopos wladislavienses, pro tem
pore existentes, transferenda duximus, attribuimusque, 
asscribimus in euraque transferimus praesentibus, sub 
beneplacito tamen et confirmatione Sedis Apostolicae, 
dantes et concedentes Suae Paternitati et eius suc
cessoribus Episcopis exnunc omnem facultatem prae
dicta loca seu beneficia, quum eorum vaccatio occur
rerit, personis idoneis, statui ecclesiastico aptis, regu
laribus sive saecularibus, conferendi, necnon mona
steria, ubi desertationem eorum ob defectum regula
rium personarum imminere vel iam apparere viderit, 
providendi et de illis, quo meliori modo poterit, dis
ponendi, ad cultum tamen et honorem Dei Omnipo
tentis, sive per regulares, sive alios saeculares 
sacerdotes exequendum et impendendum, necnon bona 
eorundem hospitalium et monasteriorum, ne distrahe
rentur, prospiciendi, si vero aliqua per incuriam di-
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rectorum fuerint distracta, recuperandi, non obstan
tibus quibuscumque litteris Nostris, desuper forsan 
cuicumque personae concessis, nec obstante quarum
cumque personarum, quae collationem, provisionem 
huiusmodi locorum seu beneficiorum necnon mona
steriorum, ratione superioritatis Ordinum ad se perti
nere existimaverint, contradictione atque impedimento, 
quarum incuria et negligentia, cum Maiorum Nostro
rum fundationes annihilari ac desertari, tum Nostros 
homines veteri alioquin religioni christianae studen
tes, ab eis haeretica pravitate imbui atque infici nol
lemus. Tamdiu tamen concessionem Nostram prae- 
iusertam valere volumus, donec ipsa monasteria, ex 
quibus regulares personae ad loca hospitalium et mo
nasteriorum episcopatus wladislaviensis mitti consue
verant, generalis Concilii decreto, vel sua sponte, ad 
obedientiam sanctae Romanae Ecclesiae redirent, 
statumque suum pristinum obtinerent. Quo facto, 
dispositio tam hospitalium quam, monasteriorum ad 
eosdem reverti debet, harum testimonio litterarum, 
quibus sigillum Nostrum est appensum. Datum Cra- 
coviae in Conventione generali, feria tertia proxima 
post Dominicam Quinquagesimae, Anno Domini mille
simo quingentesimo quadragesimo quinto, Regni vero 
Nostri anno trigesimo nono. Praesentibus: Reveren
dissimo ac Reverendis in Christo Patribus Dominis 
Petro a Gamrathis Archi episcopo Gnesnensi Legato 
Nato et Primate Regni Nostri ac Cracoviensi, Paulo 
de Vola Electo confirmato Posnaniensi, Samuele Ma- 
cijeyowski Plocensi Regni Nostri Vicecancellario, Jo
anne Dziaduski Chełmensi, Andrea Zebrzidowski Came- 
necensi, episcopis; ac Magnificis generosis et venera
bilibus Dominis Joannę comite in Tharnow castellano 
cracoviensi exercituum Regni Nostri supremo capitaneo, 
Petro Kmitha in Wissnicze palatino et capitaneo cra
coviensi marssalco Regni Nostri, scepucsiensi, premis- 
licnsi, colensi capitaueo, Joannę a Thanczin sandomi- 
riensi, Curiae Nostrae marsalco. lublinensi capitaneo, 
Stanislao a Lasko siradiensi, Joannę Koscieleczki iuni- 
wladislaviensi, brestensi, covaliensi et dobrzinensi ca-

pitaneo, Petro de Dambrowicza lublinensi, radomiensi 
et casimiriensi eapitaneo, Felice Srzenski plocensi, 
mariemburgensi capitaneo, Joanne Dzierzgowski Ma
soviae warssowiensi capitaneo, Palatinis; Andrea 
a Gorka posnaniensi et Maioris Poloniae eapitaneo 
generali, Nicolao Wolski sandomiriensi, Serenissimae 
Dominae Bonae, coniugis Nostrae amautissimae, Cur
iae magistro, lomzensi, wisnensi, lanczkorunensi ca- 
pitaneo, Petro Opalenijczki gnesnensi, Serenissimi Re
gis junioris Sigismundi lilii Nostri charissimi Curiae 
magistro, costensi, olsthinensi eapitaneo, Spitlikone 
a Tharnow woiniczensi, Regni Nostri thesaurario, krze- 
piczensi cajiitaneo, Stanislao Macijeiowski radomiensi, 
Severino Boner de Balicze bieczensi zuppario, burgrabio 
et magno procuratore Nostro cracoviensi, oswiącijmensi, 
zathoriensi Ducatuum, rapsthinensi et in Arce Oczijecz 
(Ojców) eapitaneo, Erasmo de Krethków brestensi, 
Nicolai) Russoczki biechoviensi, Sigismundo Parzin- 
czewski inowlodzensi, Floriano Paris czernensi, Ge
orgio Jezowski warssoviensi, Alexandro Ilowski za- 
kroczimensi, Joanne Warssewiczki liwensi, Alexio 
Nadarzinski ciechanoviensi, castellanis; Jacobo Uchań- 
ski decano plocensi canonico cracoviensi, referendario 
Curiae Nostrae, Andrea Czarnkowski scholastico cracov., 
Mathia Drzewiczki praeposito wladisl. canon, cracov. , 
Joannę Przerarabski scholastico volboriensi et canon 
ploc., Joanne Bieliński ploc. et varssoviensi canonico 
Matina Wargawski can. wladislaviensi, Secretariis 
Nostris; Martino Wolski succamerario Nostro zakro- 
czimensi et blonensi eapitaneo, Thoma Soboczki po
cillatore Nostro, burgrabio cracov., tribuno lauciciensi 
eapitaneo raweusi, Joanne Dobrzikowski, succamerario 
plocensi, tribuno gostinensi, dapifero Nostro, Nicolao 
Mijsskowski structore. mensae Nostrae, caeterisque di- 
gmtar iis  officialibus et aulicis Nostris, circa praemissa 
fide dignis testibus, sincere Nobis et fidelibus dilectis 
Datum per manus Rev. in Christo Patris Domini Sa- 
muelis episcopi plocensis Regni Nostri Vicecancellarii, 
sincere Nobis et fidelis dilecti.

-  19 —
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Samuel Epus plocen. et Vicecancellarius subscripsit.
(Relatio eiusdem Rndi in Chr. Patris Dni Samuelis Ma

ciejowski Epi Ploceu. Regui Poloniae vicecancellarii). *)

3. Confirmatio privilegii re g iia  S. Sede 
Apostolica.

Paulus Papa III. Venerabili Fratri Nicolao Epi
scopo Wladislaviensi.

Venerabilis Frater. Salutem et Apostolicam be
nedictionem. Ex debito pastoralis officii circa eccle
siarum et monasteriorum ac hospitalium, necnon bene
ficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, ac illis praesi
dentium personarum statum, sollicite vigilantes, in his 
eis libenter assistimus, per quae illorum occurratur 
dispendiis et profectibus, divina cooperante clementia, 
salubriter consulatur, ac illis pastores praeficiantur 
idonei, qui illa velint et valeant, duce Domino, salu
briter regere et fideliter gubernare. Sane pro parte 
charissimi in Christo filii Sigismundi Poloniae regis 
illustris, Nobis nuper expositum fuit, quod nonnulla 
monasteria virorum S. Benedicti et S. Augustini, aut 
aliorum etiam Cisterciensium necnon Carthusiensium 
Ordinum, ac nonnulla hospitalia in dioecesi wladisla- 
viensi et patria Pomerania e consistentia, per eius 
Maiores fundata, exstiterunt, quodque monasteriis et 
hospitalibus ipsis ex eorum fundatione aut alias eorum 
occurrente vacatione, de personis ex Germania et pa
triae Slesiae natione tantummodo assumi debent, pro
ut assumuntur, quo fit ut omnibus passim in partibus 
Germaniae et Slesiae haeresi lutherana infectis, et zelo 
devotionis in eis extincto, pietateque in Deum sublata, 
sacra profanis commisceantur ac ipsa monasteria et 
hospitalia deserta iaceant cultus que divinus in eis 
praetermittatur, et pia eorundem fundatorum vota de-

*) Ex originali pergameneo, asservato in archivo Capituli 
Wlacl., cui documento subappensum est chorda cannabina rubeo- 
violacea, sigillum minus Regni, cera signatoria impressum.
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fraudentur et huiusmodi nationis et patriae homines, 
haeretica, ut praefertur, labe infecti, homines Regni 
ipsius Sigismundi regis hac contagioue inficiunt, in 
non modicum totius militantis Ecclesiae vilipendium et 
devotionis diminutionem. Quare pro parte eiusdem 
Sigismundi regis Nobis fuit humiliter supplicatum, ut 
praemissis opportune providere de benignitate Apos- 
tolica dignaremur. Nos igitur, qui ecclesiarum et mo
nasteriorum ac beneficiorum omnium felici successui 
libenter consulimus, sinceram devotionem et fidem 
ipsius Sigismundi regis plurimum in Domino collau
dantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Fraterni
tati Tuae, de cuius integritate et providentia circum
specta in his et aliis plurimum in Domino confidimus, 
ut, donec haeresis ipsa in personis eisdem cessaverit, 
et illae ad obedientiam Sanctae Romanae Ecclesiae 
redierint, seu de praemissis se purgaverint, de aliis 
personis idoneis, de quibus Tibi videbitur, etiam 
extra nationem et patriam huiusmodi oriundis, si de 
eisdem natione et patria reperiri nequiverint, mona
steriis et hospitalibus ipsis vacantibus, ad vitam per
sonarum huiusmodi, seu alias dicta haeresi durante, 
providere, ac personas ipsas haereticas praedictas ab 
eisdem monasteriis et hospitalibus, forma iuris ser
vata, expellere et amovere, et eas, si pertinaces fue
rint, eisdem monasteriis et hospitalibus privare, et de 
eis sic vacantibus etiam ut praefertur providere, ac 
dicta hospitalia, si pauperum fuerint, iuxta tenorem 
Constitutionis Clementis Quinti, in concilio Viennensi 
editae, committere. Illaque ac monasteria huiusmodi, 
nec non eorum bona, tam in spiritualibus quam in 
temporalibus, debite regi et gubernari, ac illis in di
vinis laudabiliter deservire ac in eisdem hospitalibus 
hospitatem servari facere, et ne bona huiusmodi dis
trahantur providere, ac distracta recuperare, et a qui
buscumque illa detinentibus petere et exigere ac ad 
jus et proprietatem ipsorum monasteriorum et hospi
talium usus convertere, omniaque alia et singula in 
praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet 
opportuna facere, gerere et exercere ac exequi libere

et licite valeas auctoritate Apostolica, tenore praesen
tium concedimus et indulgemus. Non obstantibus qui
busvis Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac 
monasteriorum et Ordinum praedictorum iuramento, 
confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia ro
boratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, 
induitis et litteris Apostolicis, illis et forsan hospita
libus praedictis sub quibuscunque tenoribus et formis, 
ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis, ap
probatis et innovatis, quibus illorum tenores praesen
tibus pro sufficienter expressis habentes, hac vice dun- 
taxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque 
contrariis quibuscunque. Datum etc. (dcest datum in 
apographo.) ( Vol. 4 fol. 32—35).

III.

Examen testium de conversatione Cleri Ecclesiae 
Wladislaviensis,

sub Visitatione Epi Karnkowski a. 1577.

Imprimis honestus Martinus Gląb, proconsul ci
vitatis Wladislaviensis, iuramento adstrictus de ve
ritate dicenda, super omnibus articulis de quibuscum
que fuerit interrogatus a Reverendissimo.

Cum primum quaereretur de honestate cleri isti
us ecclesiae Wladisl. deposuit, se nihil certi affir
mare posse.

Deinde quaesitus, num in civitate luxus aliqui, 
utpote scortationes, compotationes et alia scandala 
fiant, deposuit, unam mulierem esse suspectae pudici
tiae, quae manet in foro apud arcuarium.

De Canonicis interrogatus, num aliquem sciat 
qui cum scandalo vivat: deposuit, non constare sibi 
nisi de Rudo. Mathia Kiełpiński Cantore, quem as
severabat paulo cupidius praeter decorum suum, et 
quod magis est, cum summa istius civitatis iniuria
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negotiationes et mercaturas exercere, quippe qui et 
in foro siliginem per servitores coemat, praecipiendo 
victum civibus et naves conductitias, duas proprias, 
tertiam mutuo a fratre suo acceptam, duas item sca
phas non in alium usum habeat, quam ut commoda 
civitatis huius, quae duntaxat ex fluitatione illi pro
veniunt, antevertat. Etenim cum is mos antiquus sit, 
ut ab uno lasto quatuor florenos solvat is, qui navem 
sit conducturus, ille, quo facilius a locatione navium 
civilium conductores avellat et ad se alliciat, tres 
tantum cum medio accipere solet. Et ea quidem ante 
multum de commodis civilibus detrahit, siquidem eo 
anno quater naves suas locaverat, unde quingentos 
florenos corrasisse creditur. Non modo autem in foro 
siliginem emit, sed etiam ad coemendum in domos no
bilium servitores suos mittit.

Secundus testis, similiter iuratus, Joannes Gos- 
lawski, interrogatus, rem deposuit, se ne quidquam 
scire. Interrogatus num aliqui luxus in civitate flant, 
deposuit, quod mulier quaedam suspecta apud arcu
arium manet... De Dno Cantore, idem quod superior 
testis deposuit.

Tertius testis, itidem iuratus, Paulus Rogala, 
quaesitus an se clerus honeste gerat, deposuit, se ni
hil habere quod certo affirmare posset, illud tamen 
scire, quod Ven. Valentinus Vicarius frequenter Czo
pek quendam cauponem visitat, et potioni vacat.--De 
Dno Cantore quaesitus, deposuit, illum habere duas 
naves proprias, tertiam commodatam a fratre suo; 
duos item lintres, quas quidem naves conducere solet 
iis qui siliginem per Vistulam transmittunt, in grave 
praeiudicium istius civitatis; non modo autem naves 
conducere, sed etiam ex propriis civium granariis si
liginem praeoccupare asserebat. Et non ita pridem 
de suo proprio granario item et alio Gląmb procon
sulis, tertio item Pruszak et Jarnowskich, siliginem 
Magnifici Stanislai de Górka palatini Posnaniensis 
praeripuisse, ac naves suas pro traiicienda Elbingam 
siligine conduxisse testatus est, cum maxima sua iuiu- 
ria. Etenim is Vicecapitaneus Colensis, qui in sua
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cura siliginem habuit, iam cum eo licitaverat, et fere 
convenerat de pretio. Dnus Cantor cum praesen
sisset, licitationem illico cum Vicecapitaneo egit, et 
lenius pretium ab eo accepturum obtulit, remittendo 
super quolibet lasto medium florenum. Itaque Vice- 
capitaneus lenioris pretii oblatione ductus, pactum 
quod mecum prius coepit, irritavit. Item deposuit, 
quod cum apud quendam nobilem Kaniowski emisset 
siliginem, hunc eundem haec verba usurpasse assere
bat, eandem milii, inquit, pecuniam servitor Dni Can
toris, quam tu attulisti offerebat, illud autem inde 
mihi lucri accessisset, quod hic prope iu Slupy siligo 
devehenda erat.

Quartus testis, honestus Matthaeus Konopiński, 
cum primum iuramento de veritate dicenda prae
stito, quaereretur, sciatur aliquem sacerdotum impudice 
se gerentem, et nunc inter clerum aliqui excessus com
mittantur; similiter iu civitate num sit aliquid, quod 
honestatem publicam offendat, deposuit, sibi nihil certi 
constare. De Dno Cantore, uti superiores testes depo
suit, quod naves conducit, Capitulo Cracoviensi et Dno 
Palatino Posnaniensi causam scientiae reddidit, quia cum 
ipse Elbingam defluitaret, comitiabantur illum tres 
naves illius, et unum directorem communem simul 
sequebantur. Item deposuit, illuni quater anno prae
terito naves suas conduxisse.

Quintus testis iuratus Andreas Rogala, quaesitus 
num aliquos excessus per sacerdotes committi sciat, 
similiter in civitate an aliqua dissolutio et scandala 
comittantur, deposuit, se nihil huiusmodi scire. De Dno 
Cantore deposuit, quod cerevisiam transmittebat ven
ditam in navi, quae tres lastas deferre solet, item al
tera vice avenam.

Sextus testis, honestus Nicolaus Rogala, iura
mento de veritate dicenda praestito, interrogatus, quo
modo se clerus circa ecclesiam gerat, et num aliquis 
eorum sit, qui cum scandalo vivat; in civitate itidem 
quis sit ordo: deposuit, se nihil eiusmodi scire. De 
Dno Cantore idem quod superiores testes deposuit, 
conducere illuni solere naves, studere negotiationi,
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inhiare lucro, ita ut huic civitati magno sit damno. 
Ex granario suo proprio tres lastas apud quemdam 
Stanislaum emit; de numero navium idem deposuit, 
quod et testes superiores. Deposuit etiam illum bra- 
xare cerevisiam eandemque vendere per cauponas 
villarum praestimonialium, quas conduxit. Item de
posuit, illum Dno Grocholiczki navem conduxisse, si
militer Capitulo Cracoviensi. Item Dno Palatino Po- 
snaniensi Stanislao de Górka, quinimo et sibi ipsi con
duxisse navem, dedisseque illi rationem pretii centum 
florenos asseverabat.

Martinus Zziółko deposuit, in villa Murzinko prae- 
stimonali, cuius est regens Dnus Andreas Naramow- 
ski, antea octo cmetones possessionatos esse, nunc 
vero tantummodo tres possessionati sunt, et quartus 
non habet equos nec peccora. Item iu alia villa Per
kowo eiusdem Dni Naramowski erant tres bene pos
sessionati cmetones, unus ex eis ob defectum pecco- 
rum et pecudum desertatus.

Mathias Polith deposuit, factorem quendum Zoł
towski agros desertos in suum proprium usum con
seminare, ex eisque pius habere commoditatis quam 
regens villae praedictae in Perkow, quos agros sub
ditis eoarrat, villaeque eiusdem ab annis septem prae
est. ( Vol. 24 fol. 148 - 150).